
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

RDO MEPA n. 2907785 – CIG 8983896183 - CUI S00422420588202100002– ESITO GARA 
DESERTA. 
Indizione nuova RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 
4 - Importo presunto € 161.600,00+IVA – CIG 9146932F0F



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: RDO MEPA n. 2907785 – CIG 8983896183 - CUI S00422420588202100002– ESITO 
GARA DESERTA. 
Indizione nuova RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 
4 - Importo presunto € 161.600,00+IVA – CIG 9146932F0F

PREMESSO

che in data 30 settembre 2022 è in scadenza il rapporto contrattuale stipulato con la ditta Alsco Italia 
Srl relativo al servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto - CIG 7376847EB5;

CONSIDERATO

che pertanto con Deliberazione del Direttore Generale n. 97 del 22 febbraio 2022 è stato disposto di 
indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 4, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che alla procedura sono state invitate le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato, indetta con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 27 maggio 2021, e che sono risultate presenti sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e che gli ulteriori operatori economici sono 
stati sorteggiati su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in modo tale che alla 
procedura fossero invitate complessivamente n. 5 ditte;

che le ditte invitate alla procedura sono state le seguenti:
 Alsco Italia Srl;
 Agar Service Srl;
 M-Group Srl;
 Nautica Caponio di Aldo Caponio;
 Spectra Impianti di Radio Alessandro & C.Snc;

che in data 23 febbraio 2022 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione una Richiesta di Offerta n. 2907785, fissando quale termine ultimo per la ricezione 
delle offerte il giorno10 marzo 2022, ore 12:00; 

che l’importo della base d’asta è stato calcolato facendo riferimento alla Delibera dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 842 del 27 luglio 2017, recante: “Prezzi di riferimento in ambito 
sanitario: servizio di lavanderia/lavanolo – Fascicolo USPEND/12/2017”;

che per la suddetta Richiesta di Offerta n. 2907785 “Affidamento del servizio di lavanolo di abiti da 
lavoro dell’Istituto per anni 4” alla scadenza del termine non risulta essere pervenuta in tempo utile 
alcuna offerta valida;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, per le motivazioni sopra espresse, sussistono i presupposti giuridici per dichiarare deserta la 
procedura di gara espletata su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con Richiesta di 
Offerta n. 2907785, CIG 8983896183 - CUI S00422420588202100002;

RILEVATO

che occorre pertanto esperire una nuova procedura di gara per l’affidamento del suddetto servizio da 
svolgere sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando gli operatori economici 
che hanno risposto all’indagine di mercato, indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 201 
del 27 maggio 2021, e che sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e 
gli ulteriori operatori economici sorteggiati su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
in modo tale che alla procedura siano invitate complessivamente n. 5 ditte;

che l’'emergenza sanitaria internazionale riguardante il contenimento della diffusione del Coronavirus 
ha determinato un significativo incremento dei costi di materiali e di servizi, come rilevato nella 
Relazione n. 56 dell’8 luglio 2020 dalla Corte Suprema di Cassazione, avente ad oggetto: “Novità 
normative sostanziali del diritto “emergenziale” anti-Covid 19 in ambito contrattuale e 
concorsuale”;

che il recente conflitto bellico in corso nell’Europa Orientale ha ulteriormente contribuito ad un 
aumento significativo dei costi del carburante e conseguentemente delle spese di trasporto e di 
produzione;

che pertanto si ritiene opportuno ricalcolare la base d’asta, prevedendo un aumento pari all’1% 
sull’importo posta a base di gara nella procedura dichiarata deserta n. 2907785, parametrato 
all’incremento dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (indice FOI) relativi al 
mese di febbraio 2022, secondo le indicazioni fornite dell’Istituto Nazionale di Statistica;

che pertanto l’importo presunto di spesa per il servizio di cui trattasi è determinato in € 
161.600,00+IVA;

PRESO ATTO

che alla nuova Richiesta di Offerta saranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine di mercato, 
che sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

che verranno sorteggiati ulteriori operatori economici su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in modo tale che alla procedura possano essere invitate complessivamente n. 5 
ditte, dando attuazione alle disposizioni di cui all’art. 36 sopra richiamato;

RITENUTO

che l’aggiudicazione del servizio dovrà avvenire applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9bis, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, consente, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), di effettuare la procedura negoziata per importi superiori ad € 
40.000,00+IVA fino alla soglia comunitaria;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

il Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4, art. 29, recante “Disposizioni urgenti in materia di contratti 
pubblici”;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dichiarare deserta per mancanza di offerte la Richiesta di Offerta n. 2907785 pubblicata su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio di lavanolo di 
abiti da lavoro per anni 4, CIG 8983896183 - CUI S00422420588202100002;

2. di dar luogo ad una nuova Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione n. 2979150 per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto 
per anni 4, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - 
Importo presunto € 161.600,00 IVA esclusa, pari ad € 197.152,00 IVA inclusa - CIG 9146932F0F 
CUI S00422420588202100002;

3. di dare atto che alla Richiesta di Offerta verranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine 
di mercato e che sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e che ulteriori 
operatori economici saranno sorteggiati su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in 
modo tale che alla procedura siano invitate complessivamente n. 5 ditte;

4. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, art. 36, comma 9bis;

5. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e che non 
sarà ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo Pec o qualsivoglia altra 
modalità di presentazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione:

- Lettera di invito e relativi allegati;

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni 
di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

8. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente: 
301510000030, “lavaggio e fornitura camici”;

9. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

UOC Acquisizione Beni e Sevizi
Il Dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RDO MEPA n. 2907785 – CIG 8983896183 - CUI S00422420588202100002– ESITO 
GARA DESERTA. 
Indizione nuova RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 
4 - Importo presunto € 161.600,00+IVA – CIG 9146932F0F

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA n. 2907785 – CIG 8983896183 - CUI 
S00422420588202100002– ESITO GARA DESERTA. 
Indizione nuova RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 
4 - Importo presunto € 161.600,00+IVA – CIG 9146932F0F”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO MEPA n. 2907785 – CIG 
8983896183 - CUI S00422420588202100002– ESITO GARA DESERTA. 
Indizione nuova RDO MEPA n. 2979150, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro per anni 
4 - Importo presunto € 161.600,00+IVA – CIG 9146932F0F” sottoscritta dal Dirigente competente, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dichiarare deserta per mancanza di offerte la Richiesta di Offerta n. 2907785 pubblicata su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’affidamento del servizio di lavanolo di 
abiti da lavoro per anni 4, CIG 8983896183 - CUI S00422420588202100002;

2. di dar luogo ad una nuova Richiesta di Offerta su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione n. 2979150 per l’affidamento del servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto 
per anni 4, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - 
Importo presunto € 161.600,00 IVA esclusa, pari ad € 197.152,00 IVA inclusa - CIG 9146932F0F 
CUI S00422420588202100002;

3. di dare atto che alla Richiesta di Offerta verranno invitate le ditte che hanno risposto all’indagine 
di mercato e che sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e che ulteriori 
operatori economici saranno sorteggiati su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in 
modo tale che alla procedura siano invitate complessivamente n. 5 ditte;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, art. 36, comma 9bis;

5. di dare atto che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica e che, 
pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e che non 
sarà ritenuta valida alcuna offerta pervenuta in forma cartacea o a mezzo Pec o qualsivoglia altra 
modalità di presentazione;

6. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione:

- Lettera di invito e relativi allegati;

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni 
di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

8. di dare atto che il numero di conto contabile su cui imputare la relativa spesa è il seguente: 
301510000030, “lavaggio e fornitura camici”;

9. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta


		2022-03-18T13:29:45+0000
	Firma applicativa


		2022-03-18T13:30:28+0000


		2022-03-19T16:53:28+0000


		2022-03-21T10:47:27+0000


		2022-03-22T15:53:51+0000


		2022-03-23T10:18:46+0000
	Firma applicativa


		2022-03-23T10:18:47+0000
	Firma applicativa




